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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Подсемейство Arecoideae

является крупнейшим в Arecaceae и в нем выделяют 14 триб, среди которых Iriarteeae является

наиболее рано дивергировавшей трибой, а Chamaedoreeae – рассматривается как следующая

наиболее рано дивергировавшая триба, сестринская всем остальным трибам Arecoideae

(Asmussen et al., 2006; Baker et al., 2009; Faurby et al., 2016; Yao et al., 2023; Bellot et al., 2024).

Однако, существуют другие варианты трактования положения триб в подсемействе Arecoideae:

трибы Iriarteeae и Chamaedoreeae трактовались как наиболее рано дивергировавшие клады

Arecoideae (бифуркация; Baker, Dransfield, 2016; Comer et al., 2016) или триба Chamaedoreeae

рассматривалась как сестринская всем остальным трибам подсемейства, включая Iriarteeae

(Comer et al., 2015). Кроме того, неоднозначным является и положение родов внутри

исследуемых триб: для Iriarteeae наиболее рано дивергировавшим является род Iriartea (Yao et

al., 2023) или Dictyocaryum (Bellot et al., 2024), а для Chamaedoreeae – роды Hyophorbe и

Wendlandiella (Cuenca, Asmussen-Lange, 2007; Yao et al., 2023) или только Hyophorbe (Cuenca et

al., 2008, 2009; Baker et al., 2009; Faurby et al., 2016; Bellot et al., 2024) формируют кладу,

сестринскую всем остальным родам трибы.

Для представителей Arecaceae характерна высокая степень вариативности формы и строения

стебля, листьев, соцветий и плодов (Имханицкая, 1985; Dransfield et al., 2008), в связи с чем

систематика семейства многократно изменялась (Martius, 1839; Bentham, Hooker, 1883; Drude,

1889; Satake, 1962; Potzal, 1964; Moore, 1973). Исследования представителей семейства пальм

имеют длительную историю, однако степень изученности этой группы (в особенности наиболее

рано дивергировавших ее представителей) в систематическом и морфолого-анатомическом

плане остается недостаточной, по сравнению с другими группами цветковых растений

(Имханицкая, 1985; Dransfield et al., 2008). Среди работ, посвященных изучению карпологии

представителей Arecoideae, следует выделить цикл статей, опубликованных Essig с соавторами

(Essig, 1977, 2002, 2008; Essig, Young, 1979; Essig et al., 1999; Essig et al., 2001; Essig, Hernandez,

2002; Essig, Litten, 2004), в которых рассматриваются особенности анатомического строения

перикарпия представителей Arecoideae. В связи с неоднозначным трактованием

филогенетических связей наиболее рано дивергировавших представителей Arecoideae, а также в

связи с фрагментарной изученностью анатомии плодов представителей Arecoideae и важностью

установления апоморфий и плезиоморфий таксонов, сформированных на основе молекулярно-

генетического анализа (Endress et al., 2013; Judd et al., 2016), исследование особенностей

анатомического строения плодов представителей Arecoideae является актуальным.
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Цель исследования – анализ особенностей строения и развития перикарпия представителей

Iriarteeae и Chamaedoreeae и выявление карпологических плезиоморфий и апоморфий для

изученных групп.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:

1. установить особенности анатомической структуры зрелых плодов представителей Iriarteeae

и Chamaedoreeae;

2. выявить особенности строения и закономерности развития перикарпия представителей

Iriarteeae и Chamaedoreeae на разных стадиях развития плода;

3. установить характерные морфогенетические типы плода для исследованных видов Iriarteeae

и Chamaedoreeae;

4. установить карпологические плезиоморфии и апоморфии исследуемых групп, используя

данные новейших филогенетических исследований Arecoideae и Arecaceae в целом.

Научная новизна. Впервые детально изучена и подробно описана анатомия перикарпия 9 видов

из всех 5 родов трибы Iriarteeae и 15 видов из всех 5 родов трибы Chamaedoreeae, в том числе 13

видов из обеих групп на разных стадиях развития плода. Впервые установлены характерные

особенности строения и развития перикарпия представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae, и на их

основании определены 5 типов дифференциации топографических зон мезокарпия (один из

которых характерен для представителей как Iriarteeae, так и Chamaedoreeae) и установлены 2

морфогенетических типа плода – пиренарий Ilex-типа и ягода Nuphar-типа. Впервые установлено

присутствие двух типов эндокарпия у разных видов в пределах одного рода (Wettinia, Socratea,

Hyophorbe и Synechanthus). Проведен анализ реконструкции анцестральных состояний

карпологических признаков на основе новейших филогенетических исследований семейства

Arecaceae, позволивший выявить плезиоморфии и апоморфии триб Iriarteeae и Chamaedoreeae.

Теоретическая и практическая значимость. Выявленные особенности анатомического

строения и развития перикарпия значительно дополнили данные об анатомии плодов

подсемейства Arecoideae. Данные о строении перикарпия представителей Iriarteeae и

Chamaedoreeae могут быть использованы для определения родовой, а иногда и видовой

принадлежности неопределенных представителей Arecoideae в гербариях и живых коллекциях, а

выявленные закономерности развития перикарпия – для установления стадий развития плода

видов из исследованных групп. Кроме того, данные об анатомическом строении плода могут

быть использованы с целью сохранения биоразнообразия, так как пальмы играют важную роль в

тропических биомах, а их плоды – в формировании пищевых цепей в этих биомах в связи с

адаптациями к зоохории.

Методология и методы исследования. 45 образцов (24 вида из всех 10 родов Iriarteeae и

Chamaedoreeae) на разных стадиях развития плода собраны в природе или получены из
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гербариев. Фотографии внешнего вида плодов сделаны с помощью цифровой камеры,

исследование анатомической структуры проводилось с применением стандартных методов

анатомических исследований и световой микроскопии (Johansen, 1940; Прозина, 1960). Всего в

ходе исследования было изготовлено 148 микропрепаратов и было сделано более 41000

микрофотографий. Для проведения реконструкции анцестральных состояний карпологических

признаков была использована программа Mesquite v. 3.81. (Maddison, Maddison, 2023) с функцией

‘Trace Character History’; в ходе анализа использовался метод парсимонии (‘Parsimony Ancestral

States’).

Положения, выносимые на защиту:

1. В трибах Iriarteeae и Chamaedoreeae представлено два морфогенетических типа плода:

пиренарий Ilex-типа и ягода Nuphar-типа.

2. У представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae представлены пять типов дифференциации

мезокарпия – один общий для двух триб и по два уникальных.

3. Пиренарий Ilex-типа является плезиоморфией представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae, а

ягода Nuphar-типа – апоморфией исследованных триб.

Степень достоверности и апробация результатов. Наличие оригинальных микропрепаратов,

микро- и макрофотографий, полученных в ходе исследования, подтверждает достоверность

полученных результатов, обоснованность положений, выносимых на защиту, и выводов в данной

работе. Апробация полученных результатов проведена на всероссийских и международных

конференциях: Международная конференция «Биоморфология растений: традиции и

современность» (19–21 октября 2022, Киров), V (XIII) Международная ботаническая

конференция молодых учёных в Санкт-Петербурге (25–29 апреля 2022, Санкт-Петербург), VI

(XIV) Международная ботаническая конференция молодых учёных в Санкт- Петербурге (21–25

апреля 2025, Санкт-Петербург) и Twenty first meeting of the European Network of Palm Scientists

(EUNOPS) (15–16 октября 2022, Женева, Швейцария).

Публикации. По теме исследования опубликовано 10 научных работ, среди которых 7 в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК РФ (7 работ – в журналах,

включенных в базу данных «Web of Science Collection» и/или «Scopus»).

Структура и объем диссертации. Диссертация включает в себя введение, 4 главы, заключение,

выводы, список литературы (85 источников, в том числе 77 на иностранном языке). Работа

включает 24 рисунка и 1 таблицу. Объем диссертации составляет 138 страниц машинописного

текста.

Личный вклад автора. Автором сформулированы цель и задачи данной работы, а также

проведены исследования и получены результаты, представленные в тексте диссертации. Автором

работы проведен анализ и интерпретация полученных результатов, сформулированы выводы и
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положения, выносимые на защиту. Выводы и положения, содержащиеся в данной работе,

представлены автором в виде научных статей и докладов на всероссийских и международных

научных конференциях. Доклады на конференциях по теме диссертации подготовлены и

представлены автором данной работы.

Связь с научными программами и плановыми научными исследованиями. Исследование

выполнено в Главном ботаническом саду им. Н. В. Цицина РАН в рамках государственного

задания No123120600006-9 («Репродуктивная биология, сравнительная морфология и

структурная эволюция в ключевых группах семенных растений») на базе уникальной научной

установки «Фондовая оранжерея».

Благодарности. Автор выражает глубокую признательность своим коллегам, друзьям и

родственникам за их помощь и поддержку во время подготовки данной работы. Автор
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(Ботанический сад Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова), B.

Millan (Natural History Museum of the San Marcos University, Lima), C. Martel (Royal Botanic

Gardens, Kew), и F. Stauffer (Phanerogamy herbarium, Conservatoire et Jardin botaniques de la Ville

de Genève), C. Jones (Fairchild Botanical Garden, Miami, Florida, USA), L. Noblick, M. P. Griffith, J.

B. Fisher (Montgomery Botanical Center, Miami, Florida, USA), D. H. Lorence (National Tropical

Botanical Garden, Honolulu, Hawaii, USA), A. T. L. Sánchez, A. Palmarola Bejerado, L. P. Montesino

(Jardin Botanico Nacional de Cuba, Habana, Cuba). Глубокую благодарность автор выражает своим

коллегам за помощь в оформлении текста и рисунков, а также за советы: Н. С. Здравчеву, П. С.

Иовлеву, А. А. Михайловой, М. С. Рослову, Сорокину А. Н., М. Б. Стеванович, В. А. Ковалю, Н.

Д. Васехе и К. В. Купцову. Автор искренне признателен своему научному руководителю

кандидату биологических наук Михаилу Сергеевичу Романову и своему учителю доктору
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Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова Алексею Владимировичу

Боброву за их советы, поддержку и готовность всегда оказать помощь. Кроме того, автор
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ГЛАВА 1. ИСТОРИЯ ИЗУЧЕНИЯ СИСТЕМАТИКИ, МОРФОЛОГИИ И

КАРПОЛОГИИ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ IRIARTEEAE И CHAMAEDOREEAE

Настоящий раздел начинается с анализа работ, посвященных морфологии и систематике

исследуемых триб (Iriarteeae и Chamaedoreeae), включенных в подсемейство Arecoideae

(Dransfield et al., 2008; Baker, Dransfield, 2016). Затем представлен обзор карпологических

исследований семейства Arecaceae.

Представители этого подсемейства – плеонантные однодомные или двудомные пальмы,

для которых характерно наличие редупликатных перистых листьев. Соцветия представителей

Arecoideae – пазушные метелки с колосовидными рахиллами (конечными осями соцветия). Их

цветки собраны в триады (группы по 3 цветка: с пестичным цветком в середине и двумя

тычиночными цветками по краям) или их дериваты (спирали и одиночные цветки), также для

представителей трибы Chamaedoreeae характерны особые структуры – ацервулы, которые

представляют собой группу цветков (один пестичный и несколько тычиночных), расположенных

в ряд. Брактеи рахилл преимущественно незаметны, что является особенностью Arecoideae и

Ceroxyloideae (Имханицкая, 1985; Dransfield et al., 2008).

Представители трибы Iriarteeae – однодомные многоствольные или одноствольные

пальмы с тонкими или мощными стволами, которые иногда покрыты шипами. Стебель прямой,

редко вздутый (Dictyocaryum), с рубцами, остающимися после опадания листьев, и ходульными

корнями, развивающимися у его основания. Листья перисто-рассеченные, обычно представлены

на растении в небольшом количестве, сегменты листа имеют неровный («выгрызенный») край.

Влагалища листьев образуют «кроновый цилиндр» (‘crownshaft’), который покрыт редкими или

густо расположенными щетинками или волосками. Соцветия одиночные или образуются по

несколько штук, однополые или двуполые, интерфолиарные или инфрафолиарные, ветвятся до

1–2 порядков или могут не ветвиться вовсе. У соцветий образуется профилл, а также несколько

обычно крупных педункулярных брактей. Цветки двуполые или однополые, сидячие или

немного погруженные в рахиллы, образуют триады или их дериваты. Периант двойной,

представлен 3 (редко 4) чашелистиками и 3 (редко 4) лепестками. У тычиночных цветков

чашелистики округлой, треугольной или килевидной формы, сросшиеся (иногда сросшиеся

только базально), иногда опушенные. Лепестки не сросшиеся или сросшиеся базально,

продолговатые или ланцетовидной формы, створчатые, длиннее чашелистиков, иногда тоже

бывают опушенными. Тычинок 6–145 с очень тонкими или широкими, иногда мясистыми

тычиночными нитями и продолговатыми пыльниками. Пестичные цветки представителей

Iriarteeae меньше тычиночных, они имеют широкие несросшиеся или сросшиеся у основания

чашелистики. Лепестки имеют треугольную или округлую форму, они срастаются у основания,
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а наверху они заостренные, либо лепестки полностью свободные, часто длиннее или шире

чашелистиков. В пестичном цветке также часто расположено 6–12 небольших зубчатых

стаминодиев. Гинецей с тремя локулами (гнездами), в которых расположено по одному

семязачатку (в роде Wettinia Poepp. ex Endl. гинецей с 1–3 слегка опушенными развитыми

карпеллами, а также 0–2 абортированными карпеллами, то есть, иногда гинецей

псевдомономерный), и с тремя рыльцами. Плод обычно развивается из одной карпеллы (редко из

двух) и имеет красный, оранжевый, желтый или коричневый цвет, и вытянутую или шаровидную

форму. Представители трибы Iriarteeae распространены в Центральной Америке, а также в

северной части Южной Америки, где они произрастают в низинных тропических дождевых лесах


[…]


сформированные экзокарпием, периферической (mA1) и средней (mA2) зоной мезокарпия.

У исследованных видов Iriarteeae было выявлено три типа дифференциации мезокарпия:

1) I тип, представленный периферической (mA) и внутренней (mB) зоной мезокарпия, для

которого не было отмечено склеренхимных тяжей в мезокарпии; 2) II тип, представленный

периферической (mA1), средней (mA2) и внутренней (mB) зоной мезокарпия, для которого

характерно присутствие склеренхимных тяжей в средней зоне мезокарпия; 3) III тип, сложенный

периферической (mA) и внутренней (mB) зоной мезокарпия, характерной особенностью

которого является расположение сферических массивов волокновидных склереид во внутренней

зоне мезокарпия.

У представителей Chamaedoreeae было также выделено три типа дифференциации

мезокарпия: 1) I тип, представленный периферической (mA) и внутренней (mB) зоной

мезокарпия, имеет схожие черты строения с I типом, установленным у Iriarteeae; 2) II тип,

сложенный периферической (mA), внутренней (mB1) и внутренней субдермальной (mB2) зоной

мезокарпия, отличается от I типа дифференциации Chamaedoreeae формированием внутренней

субдермальной зоны (mB2) паренхимных клеток с лигнифицированными стенками (которые

могут быть разделены не лигнифицированными тонкостенными, иногда флобафен-содержащими

клетками); 3) III тип, представленный периферической (mA) и внутренней (mB) зоной

мезокарпия, характерной особенностью которого является присутствие во внутренней зоне

лигнифицированной паренхимы, включающей продольные проводящие пучки с механическими

обкладками.
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Эндокарпий исследованных видов Iriarteeae и Chamaedoreeae представлен одним слоем

склерифицированных или не склерифицированных клеток. Было выявлено, что для четырех

родов Wettinia, Socratea, Hyophorbe, Synechanthus характерно присутствие двух типов эндокарпия

(склерифицированного и не склерифицированного) в пределах одного рода.

Дли Iriarteeae установлены следующие закономерности развития перикарпия: 1)

радиально ориентированные склеренхимные тяжи (Socratea exorrhisa, Wettinia fascicularis)

расположены плотно друг к другу на незрелых стадиях развития (St2–3) и к стадии зрелого плода

(St4) расстояние между ними увеличивается за счет расширения паренхимных радиальных

вставок между ними, 2) начало склерификации радиально ориентированных склеренхимных

тяжей, расположенных в средней зоне мезокарпия (mA2; S. exorrhisa, W. fascicularis), начинается

на второй стадии развития (St2) и они полностью склеренхиматизируются на зрелой стадии (St4),

3) эндокарпий (Iriartea deltoidea, Iriartella setigera, S. exorrhiza, W. fascicularis) склерифицируется

только к зрелой стадии развития плода (St4).

У видов Chamaedoreeae были выявлены следующие особенности развития перикарпия: 1)

индивидуальные обкладки продольных проводящих пучков начинают склерифицироваться со

стадии молодого плода (St1; Chamaedorea seifrizii) или со стадии незрелого плода (St3; Hyophorbe

indica), при этом у C. angustisecta механические обкладки проводящих пучков полностью

склеренхиматизированы уже на St3; 2) Внутренняя субдермальная зона мезокарпия (mB2)

Hyophorbe lagenicaulis лишь частично лигнифицирована к зрелой стадии развития (St4), тогда

как у C. seifrizii mB2 начинает лигнифицироваться с St3 и на стадии зрелого плода (St4) она

представлена практически сплошным слоем лигнифицированных паренхимных клеток; 3)

Клетки, содержащие рафиды, формируются с ранних стадий развития (St1–2) и у некоторых

видов в периферической зоне мезокарпия (mA) они сильно увеличиваются в размере к зрелой

стадии развития плода (St4; Hyophorbe verschaffeltii; Gaussia gomez-pompae; Chamaedorea

seifrizii); 4) эндокарпий у части изученных видов склерифицируется со стадии незрелого плода

(St2–3; Chamaedorea alternans, C. angustisecta, C. seifrizii,), либо эндокарпий склерифицируется

только к зрелой стадии развития (St4) – у H. lagenicaulis и H. indica.

Среди общих особенностей развития мезокарпия представителей Iriarteeae и

Chamaedoreeae было отмечено, что 1) дифференциация мезокарпия на топографические зоны

начинается с ранних стадий развития плода (St1–2; Iriartella stenocarpa, Socratea exorrhiza,

Wettinia fascicularis, W. gracilis, Gaussia gomez-pompae, Hyophorbe indica, H. verschaffeltii,

Chamaedorea microspadix, C. pinnatifrons, C. seifrizii, Synechanthus warscewiczianus), 2) у ряда

видов число слоев клеток мезокарпия увеличивается на незрелых стадиях развития (St1–3; S.

exorrhiza, Hyophorbe lagenicaulis, S. warscewiczianus, G. gomez-pompae), 3) для некоторых видов

выявлено, что количество флобафен-содержащих клеток увеличивается по мере развития плода
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(St2–3 у I. deltoidea, S. exorrhiza, W. quinaria; St1–2 у H. lagenicaulis; St2–4 у C. seifrizii), при этом

у I. deltoidea, W. quinaria, H. lagenicaulis их количество уменьшается к зрелой стадии (St4).

На основании выявленных особенностей строения и развития перикарпия видов

Chamaedoreeae и Iriarteeae были установлены характерные для этих групп морфогенетические

типы плода: 1) пиренарий Ilex-типа, характеризующийся присутствием непрерывной

склерифицированной зоны в эндокарпии (Iriartea deltoidea, Iriartella setigera, Socratea exorrhiza,

Wettinia fascicularis, Hyophorbe lagenicaulis, H. verschaffeltii, H. indica, Synechanthus fibrosus,

Chamaedorea seifrizii, C. angustisecta) и 2) ягода Nuphar-типа, для которой характерно отсутствие

сплошной склерифицированной зоны в перикарпии (Dictyocaryum lamarckianum, Socratea

hecatonandra, Wettinia castanea, W. quinaria, Hyophorbe vaughanii, H. amaricaulis, Synechanthus

warscewiczianus, Gaussia gomez-pompae, G. maya). Тем не менее, благодаря присутствию

лигнифицированной паренхимы во внутренней части мезокарпия, плоды некоторых видов

Chamaedoreeae – H. lagenicaulis, C. seifrizii, C. angustisecta – мы относим к переходному типу

плода от пиренария Ilex-типа к пиренарию Butia-типа.

Результаты проведенного парсимоничного анализа анцестрального состояния(ий)

признаков на основании оригинальных анатомических данных позволили установить

плезиоморфии и апоморфии триб Iriarteeae, Chamaedoreeae. Для обеих исследуемых триб

(Iriarteeae и Chamaedoreeae) плезиоморфным состоянием признака является пиренарий Ilex-типа,

тогда как ягода Nuphar-типа рассматривается как апоморфия. Кроме того, анализ позволил

выявить, что для подсемейства Arecoideae в целом пиренарий Ilex-типа является плезиоморфией,

а ягода Nuphar-типа – апоморфией.
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ВЫВОДЫ

1. В зрелом перикарпии всех исследованных видов пальм – представителей триб Iriarteeae и

Chamaedoreeae – сохраняются 3 гистогенетические зоны: экзокарпий, мезокарпий и

эндокарпий. Экзокарпий не склерифицирован на всех стадиях развития, у некоторых

представителей Iriarteeae экзокарпий образует трихомы, состоящие из 3–4 клеток (Socratea

hecatonandra, Wettinia quinaria и W. fascicularis).

2. Среди исследованных видов Iriarteeae и Chamaedoreeae выявлено по три типа

дифференциации топографических зон мезокарпия для каждой трибы, один из которых

имеет схожее строение у представителей обеих триб; топографические зоны мезокарпия

начинают дифференцироваться с ранних стадий развития плода. Для большинства

исследованных представителей трибы Iriarteeae было выявлено присутствие склеренхимных

тяжей или массивов волокновидных склереид в мезокарпии. Для большинства видов

Chamaedoreeae характерно наличие в мезокарпии крупных клеток, содержащих рафиды,

лигнифицированной паренхимы и продольных проводящих пучков с механической

обкладкой во внутренней части мезокарпия.

3. Эндокарпий Iriarteeae и Chamaedoreeae представлен одним слоем склерифицированных или

несклерифицированных клеток; клетки эндокарпия большинства исследованных видов

обеих триб склерифицируются к зрелой стадии развития; раннее начало склерификации

эндокарпия со стадии незрелого плода установлено у представителей Chamaedorea. Для

Wettinia, Socratea, Hyophorbe и Chamaedorea отмечено присутствие склерифицированного и

не склерифицированного эндокарпия в пределах одного рода.

4. Плоды представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae относятся к двум морфогенетическим

типам: пиренарий Ilex-типа (Iriartea deltoidea, I. setigera, Socratea exorrhiza, Wettinia

fascicularis, Hyophorbe lagenicaulis, H. verschaffeltii, H. indica, Synechanthus fibrosus,

Chamaedorea seifrizii, C. angustisecta) и ягода Nuphar-типа (Dictyocaryum lamarckianum,

Socratea hecatonandra, Wettinia castanea, W. quinaria, Hyophorbe amaricaulis, H. vaughanii,

Synechanthus warscewiczianus, Gaussia gomez-pompae, G. maya).

5. Для представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae плезиоморфией является пиренарий Ilex-типа,

тогда как ягода Nuphar-типа – апоморфия двух исследованных триб Arecoideae.
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