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Ведущей организации на диссертацию Тимченко Антона Сергеевича

"Сравнительная карпология представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae (Arecaceae­

Arecoideae )", представленную к защите на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 1.5.9 - Ботаника

Диссертационная работа Антона Сергеевича Тимченко посвящена анатомо­

карпологическому изучению и выявлению карпологических плезиоморфий и апоморфий

двух базальных триб Iriarteeae и Chamaedoreeae крупнейшего подсемейства Arecoideae (14

триб) семейства Arecaceae.

Актуальность работы. Работа А.С. Тимченко, посвященная изучению строения и

развития плодов представителей триб Iriarteeae и Chamaedoreeae, является актуальной в

связи с высоким разнообразием плодов подсемейства Arecoideae и недостатком сведений

об их анатомическом строении при пересмотре филогенетических связей в этом

подсемействе . Изучение морфолога-анатомического строения репродуктивных структур

необходимо для выявления карпологических плезиоморфий и апоморфий подсемейства

Arecoideae и семейства Arecaceae в целом.

Научная новизна. В работе А. С . Тимченко впервые изучена морфология и

анатомия плода у 24 видов из всех 1 О родов триб Iriarteeae и Chamaedoreeae. Зрелые плоды

изучены у 19 видов, плоды на разных стадиях развития у 18 видов, в целом исследовано

45 образцов. В диссертационной работе А. С. Тимченко на основании установленных

особенностей строения и развития перикарпия изученных видов впервые выделены 5

типов дифференциации топографических зон мезокарпия, впервые предоставлены

сведения о том , что для разных видов одного рода (Wettinia, Socratea, Hyophorbe ,

Chamaedorea) могут быть характерны разные типы эндокарпия (лигнифицированный и

нелигнифицированный). Показано, что плоды исследованных представителей триб

1

Iriarteeae и Chamaedoreeae относятся к 2 морфогенетическим типам: пиренарий Ilех-типа и

ягода Nuphar-типa, для которых характерна различная локализация непрерывной

склеренхимной зоны в перикарпии . Впервые в диссертации А. С. Тимченко представлены

данные о выявленных карпологических плезиоморфиях и апоморфиях исследуемых групп

Arecoideae.

Теоретическая и практическая значимость работы. А. С. Тимченко сделал

значительный вклад в изучение карпологии Arecoideae и дополнил имеющиеся данные о

структурном разнообразии и закономерностях индивидуального развития плодов

представителей семейства Arecaceae. Диссертант выявил карпологические плезиоморфии

и апоморфин триб Iriarteeae и Chamaedoreeae, что будет способствовать пониманию их

филогении. Анатомо-карпологические данные, установленные для представителей всех

родов исследуемых триб Iria1ieeae и Chamaedoreeae, могут использоваться для

определения гербарных образцов , в монографиях и определителях.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов.

Благодаря исследованиям, проведенным по стандартной методике с применением

современного оборудования и использованием обширного видового материала для

изучения, А. С. Тимченко удалось установить характерные особенности анатомического

строения и закономерности развития перикарпия у представителей триб Iriarteeae и

Chamaedoreeae. Наличие в работе значительного количества подробных иллюстраций (23

рисунка с иллюстрациями), а также большого количества изготовленного фактического

материала ( 148 микропрепаратов и более 41 ООО микрофотографий, сделанных

диссертантом) подтверждают обоснованность и достоверность защищаемых положений и

представленных выводов. Основные результаты работы опубликованы диссертантом в 1 О

научных статьях в международных рецензируемых научных изданиях, а также

представлены лично А. С . Тимченко на 4 международных и всероссийских конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа А. С. Тимченко состоит

из Введения, 4 глав, Заключения, Выводов и Списка литературы . Текст работы

представлен на 13 8 страницах, работа включает в себя 24 иллюстрации и 1 таблицу.

Библиографический список включает в себя 85 литературных источников, в том числе 77

на иностранных языках.

В первой главе представлен подробный литературный обзор по морфологии,

систематике и анатомии плодов представителей Arecaceae. А. С. Тимченко показал в

тексте, что систематика и анатомия плодов этого семейства имеют длительную историю

исследования. Описания литературных источников, посвященных систематике
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подсемейства Arecoideae, представлены в хронологическом порядке, а публикации по

карпологии изложены в систематическом порядке .

Во второй главе перечислен материал (зрелые и незрелые плоды пальм) и

приведена характеристика методов, использованных для исследования . В таблице 1

диссертантом указаны места, где был собран или откуда получен материал для

карпологических исследований . Большую ценность представляют подробно описанные

методы создания микропрепаратов, световой микроскопии , макрофотографирования и

реконструкции предковых состояний признаков . Кроме того, в этой главе приведен раздел

с терминологией, которой придерживается А. С . Тимченко в своей работе .

Третья глава является центральной главой диссертации. В ней изложены очень

подробные, сделанные по единой методике, описания морфологии , анатомии и развития

плодов представителей триб Iriarteeae и Chamaedoreeae.

3.1 Исследовано анатомическое строение перикарпия видов трибы Iriarteeae,

результаты приводятся в систематическом порядке для каждого рода исследуемой трибы.

Развитие перикарпия было изучено для Iriartea deltoidea, Iriartea setigera, Socratea

hecatonandra, Socratea exorrhiza, Wettinia quinaria и Wettinia fascicularis; для этих видов

даны описания анатомического строения перикарпия на исследованных стадиях развития.

3 .2 Представлены подробные описания результатов исследования перикарпия

представителей всех родов Chamaedoreeae в систематическом порядке, в том числе на

разных стадиях развития для Hyophorbe lagenicaulis, Hyophorbe verschajfeltii , Hyophorbe

indica, Synechanthus warscewiczianus, Gaussia gomez-pompae , Chamaedorea seifrizii и

Chamaedorea angustisecta.

Данная глава богато иллюстрирована макро- и микрофотографиями высокого

качества. Особенно хотелось бы отметить большое количество изготовленных А. С.

Тимченко микропрепаратов ( 148) и микрофотографий (более 41 ООО), что, несомненно ,

подтверждает достоверность результатов проделанной работы.

В четвертой главе А. С. Тимченко проводит анализ результатов изучения строения и

индивидуального развития перикарпия представителей исследуемых групп в связи с

вопросами эволюционной морфологии .

4.1 Показаны выявленные особенности строения гистогенетических зон

перикарпия исследованных видов Iriarteeae и Chamaedoreeae. В этом разделе диссертантом

подробно описаны установленные типы анатомо-топографических зон мезокарпия,

проведено сравнение особенностей строения перикарпия, характерных для обеих

исследуемых триб, а также отмечены особенности развития плодов представителей

Iriarteeae и Chamaedoreeae, изученных на разных стадиях развития.
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4.2 Одним из главных результатов исследования является определение

диссертантом двух морфогенетических типов плода у исследованных представителей триб

Iriarteeae и Chamaedoreeae - пиренарий Пех-типа и ягода Nuphar-типa. Заслуживает

внимания предположение, сделанное диссертантом в данном разделе , что плоды

некоторых из изученных видов могут относиться к переходному морфогенетическому

типу от пиренария Пех-типа к пиренарию Вutiа-типа, что связано с обнаружением слоев

лигнифицированных паренхимных клеток во внутренней части мезокарпия .

4.3 Проведен анализ реконструкции предковых состояний выбранного признака -

морфогенетический тип плода. Диссертантом, на основании полученных в ходе

исследования морфолога-анатомических данных, определены карпологические

плезиоморфии и апоморфии для триб Iriarteeae и Chamaedoreeae. Для проведения анализа

А. С . Тимченко выбрал три состояния признака: пиренарий Пех-типа, пиренарий Вutiа­

типа и ягода Nuphar-типa. Включение в анализ всех трех морфогенетических типов плода,

выявленных для ранее исследованных видов Arecoideae, позволило установить, что

пиренарий Пех-типа является плезиоморфией не только триб Iriarteeae и Chamaedoreeae,

но также и Arecoideae; установлено, что апоморфией триб Iriarteeae и Chamaedoreeae

является ягода Nuphar-типa. В этом разделе также представлена иллюстрация с

картированием состояний карпологического признака на выбранных кладограммах Уао et

al. (2023) и Bellot et al . (2024).

В разделах Заключение и Выводы автор работы сообщает обобщенные результаты,

обсуждение которых было приведено в предыдущих главах.

Замечания к диссертационной работе

Введение.

В разделе «Актуальносты> 6 раз повторяется словосочетание «наиболее рано

дивергировавшая (шие) триба, хотя существует термин базальная группа.

На с. 4: непонятно , как данные об анатомическом строении плода могут быть

использованы с целью сохранения биоразнообразия?

В положениях, выносимых на защиту, а также в некоторых других местах текста

диссертации видна стилистическая небрежность, например, в положении № 2: «у

представителей Iriarteeae и Chamaedoreeae представлены пять типов .. . », на с. 61 : «тяжело

отличимы ... ».

В главе 1 объемный и разноплановый обзор литературы по теме исследования не

разделен на подглавы или параграфы, что затрудняет восприятие текста. В первом разделе

очень подробно описано строение изученных таксонов, как их генеративных, так и

вегетативных органов, однако некоторые карпологические особенности, такие, как
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способы распространения плодов, строение семян, семенной кожуры, эндосперма,

зародыша не упомянуты. В этой же главе на 33 страницах дано громоздкое описание

результатов предшествующих исследований анатомии плода у представителей всего

семейства Arecaceae, с перечислением всех родов и видов пальм, у которых имеется та или

иная структура. При этом остается неясной степень изученности исследуемых триб

Пriarteeae и Chamaedoreeae. Пропущена сравнительно недавняя публикация М. Thadeo с

соавторами (2015) «Anatomy of fleshy fruits in the monocots», в которой приведены

результаты подробного изучения строения и развития плода Chamaedorea seifi'izii, одного

из объектов исследования диссертационной работы.

К Главе 2. «Материалы и методы» имеется ряд вопросов.

Изучение внутривидового варьирования структуры плода почему-то не входило в

задачи автора, хотя материал по некоторым видам позволяет это сделать.

В своей работе диссертант ограничился выявлением лигнина в тканях перикарпия,

тогда как для плодов пальм известны кутинизированные оболочки клеток (в экзокарпии),

слизь, окружающая скопления рафид (Данилова, Савченко, 1985), кремнезем (Thadeo.et al,

2015).

В разделе 2.5 «Терминология» было бы полезно дать определение термину «пояс

склереид», который активно используется в работе. Каковы отличия пояса склереид от

непрерывной склеренхимной зоны, которая определяет морфогенетический тип плода

согласно избранной диссертантом классификации плодов Боброва и Романова (2019)?

И наоборот, стоит ли выделять как специальные термины, такие названия

анатомических структур, как склеренхимные волокна, зона переплетенных

склеренхимных волокон, радиально ориентированные склеренхимные тяжи, продольные

склеренхимные тяжи, сферические массивы волокновидных склереид?

Неясна граница между стадиями незрелых плодов St2 и St3 . Хотя показано, по

каким признакам их выделяют, характеристика для каждой не дана.

В главе 3 весьма неполными представляются описания морфологии плодов

изучаемых видов, не указаны форма их поперечного сечения, цвет, наличие или

отсутствие блеска и опушения. В анатомических описаниях перикарпия недостаточно

полно охарактеризованы волоски экзокарпия - неясно, они кроющие или железистые, не

изучено их строение. Кроме того, краткие характеристики находящихся внутри

невскрывающихся плодов пальм семян, семенной кожуры (часто не отделяется от

перикарпия), зародыша тоже нужны.

В анатомических описаниях не стоит описывать клетки экзокарпия как

эпидермальные (это очевидно).
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По-видимому, правильнее выделять в исследуемых трибах пальм не 2, а 3

морфогенетических типа плода пиренария. Плоды некоторых видов Chamaedoreeae

Hyophorbe lagenicaulis, Chamaedorea seifrizii, С angustisecta, относимые автором к

переходному типу плода, соответствуют пиренариям Вutiа-типа, так как имеют

непрерывную склеренхимную внутреннюю зону в мезокарпии.

Диссертантом опубликованы 7 научных работ в ведущих ботанических журналах,

индексируемых в базах данных Web of Science и/или Scopus, которые также включены в

перечень ВАК РФ. Основные результаты диссертации были представлены на четырех

всероссийских и международных конференциях . Приведенные выше замечания ни в коей

мере не снижают положительной оценки диссертационной работы.

Считаем, что диссертационная работа Тимченко Антона Сергеевича

"Сравнительная карпология представителей триб Iriarteeae и Chamaedoreeae (Ai-ecaceae­

Arecoideae)", представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук ,

соответствует специальности 1.5.9 - Ботаника биологической отрасли наук и является

законченной научной квалификационной работой в области сравнительной карпологии .

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости

полученных результатов диссертация удовлетворяет требованиям пп . 9- 11 , 13 , 14

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 .09.2013 г. , а ее автор, Антон Сергеевич

Тимченко, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5 .9 - Ботаника.
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